СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО МАЯК»

НАНАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30.12.2013                                                                                               № 238
                                                            с. Маяк
О муниципальном дорожном фонде сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района
(изменения от 25.11.2016 № 115, от 22.05.2020 № 34, от 11.03.2021 № 77, от 27.08.2021 № 89, от 30.10.2023 № 170)

В соответствии со статей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании устава сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Создать муниципальный дорожный фонд сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района с 01 января 2014 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном дорожном фонде сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района.

3. Контроль за выполнением решения возложить на планово-бюджетную комиссию Совета депутатов сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района.

4. Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края и разместить его на официальном сайте  органов местного самоуправления.(www.sp-mayk.ru).
5. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2014 года.
Председатель Совета депутатов                                          В.С. Борисенко
Глава сельского поселения                                                  А.Н. Ильин
Утверждено

решением Совета депутатов

сельского поселения «Село

Маяк» Нанайского

муниципального района

от 30.12.2013 № 238
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном дорожном фонде сельского поселения

«Село Маяк» Нанайского муниципального района
Положение о муниципальном дорожном фонде сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района (далее - дорожный фонд).
1. Общее положение

Дорожный фонд - часть средств бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов. К дорожному фонду относятся муниципальный дорожные фонд сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края.

2. Порядок формирования дорожного фонда
2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района  о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета  поселения от:

а) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

б) эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения;

в) транспортного налога в размере 100% от средств, поступающих в бюджет сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района;»;

 г) санкций за нарушение обязательств, условий муниципальных контрактов, финансируемых за счет средств дорожного фонда;

д) доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;

е) средства сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района в части расходов на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения;

ж) субсидий из бюджета Нанайского муниципального района на финансирование дорожной деятельности;

з) иные межбюджетные трансферты бюджету сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района из бюджета Нанайского муниципального района на реализацию полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений.

2.2. Бюджетными  ассигнованиями дорожного фонда могут быть предусмотрены решением  Совета депутатов   сельского поселения «Село Маяк»  Нанайского муниципального района  Хабаровского края о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период на погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным Администрацией сельского поселения «Село Маяк» из районного бюджета на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов, в размере, не превышающем 20 процентов объема бюджетных ассигнований Дорожного фонда.

2.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы, при ее положительном значении, между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозируемым объемом указанных в настоящей статье доходов бюджета поселения.

2.4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда в очередном финансовом году.

3. Порядок использования дорожного фонда

3.1. Бюджетные ассигнования дорожного фонда используются на финансовое обеспечение работ по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района.

3.2. Бюджетные ассигнования дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не указанные в пункте 3.1 раздела 3 настоящего Положения.

3.3. Администрация сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района ежегодно размещает на официальном сайте органов местного самоуправления отчеты о расходовании бюджетных ассигнований дорожного фонда и сметы доходов и расходов дорожного фонда с указанием основных объектов проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения.

3.4. Использование бюджетных ассигнований фонда осуществляется в соответствии со сметой доходов и расходов дорожного фонда по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению (далее - смета дорожного фонда). Смета дорожного фонда ежегодно утверждается приложением к решению Совета депутатов «О бюджете сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района» на очередной финансовый год.

3.5. Проект сметы дорожного фонда разрабатывается администрацией

сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района.

3.6. Бюджетные ассигнования дорожного фонда на очередной финансовый год используются на финансирование расходов по следующим направлениям:

1) содержание и ремонт действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, в том числе содержание и ремонт улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них;

2) проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, земельных участков и подготовку территории строительства);

3) строительство, ремонт и содержание элементов обустройства автомобильных дорог, а именно:

- элементов обустройства автомобильных дорог – сооружений, к которым относятся дорожные знаки, дорожные ограждения, устройства для регулирования дорожного движения, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, пункты взимания платы, стоянки (парковки) транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары, другие предназначенные для обеспечения дорожного движения, в том числе его безопасности, сооружения, за исключением объектов дорожного сервиса;

 - освящение улично-дорожной сети, в том числе приобретение оборудования для освещения автомобильных дорог (фонари, лампы, дросселя, провода, приборы учета электрической энергии, фотореле, магнитные пускатели, электропатроны для ламп и пр.);

-  приобретение и установку знаков дорожного движения.

4) оформление прав собственности на автомобильные дороги и земельные участки под ними (инвентаризацию, паспортизацию, проведение кадастровых работ, оценка рыночной стоимости дорог и искусственных дорожных сооружений для постановки на учет в казну), аренда, выкуп земельных участков, объектов недвижимости, используемых в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;

5) финансирование прочих мероприятий в сфере дорожной деятельности:

- содержание полосы отвода и придорожной полосы (уборка мусора, озеленение, обрезка деревьев находящихся в придорожной полосе), полосе отвода, и влияющих на безопасность дорожного движения, установка указателей наименований населённых пунктов;

- оплата за потребление электрической энергии по освещению дорог;

- приобретение дорожно-строительной техники, необходимой для осуществления дорожной деятельности, согласно отраслевого дорожного норматива ОДН 218.014-99;

- на осуществление иных полномочий в области использования улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них, и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.7. Резерв бюджетных ассигнований дорожного фонда устанавливается в размере 2 процентов поступлений годовых доходов дорожного фонда и может расходоваться на цели, связанные с восстановлением функционирования автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на финансовое обеспечение ликвидации последствий стихийных бедствий и чрезвычайных происшествий.

3.8. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, не подлежат изъятию на другие цели и направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.

3.9. Отчет о формировании и использовании средств дорожного фонда сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района по форме согласно прилоджению2 к настоящему Положению ежегодно предоставляется в Совет депутатов сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета сельского поселения
Глава сельского поселения                                                           А.Н. Ильин
«Приложение 1
к Положению

о муниципальном дорожном фонде

сельского поселения «Село Маяк»
Нанайского муниципального района
Смета
доходов и расходов муниципального дорожного фонда
сельского поселения «Село Маяк»
Нанайского муниципального района на 20     год
(тыс. руб.)
	№ п/п
	Наименование показателей
	Сумма

	1
	2
	3

	1
	Доходов всего:
	=1.1+1.2+1.3+1.4

	1.1
	Остаток средств фонда на 1 января текущего финансового года

	1.2
	Средства бюджета сельского поселения:
	=1.2.1+1.2.2+1.2.3+1.2.4+1.2.5+1.2.6

	1.2.1
	акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

	1.2.2
	транспортный налог;

	1.2.3
	безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности;

	1.2.4
	санкции за нарушение обязательств, условий муниципальных контрактов, финансируемых их средств дорожного фонда;

	1.2.5
	доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	1.2.6
	средства сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района в части расходов на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения.

	1.3
	Субсидии из бюджета Нанайского муниципального района на финансирование дорожной деятельности

	1.4
	Иные межбюджетные трансферты бюджету сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района из бюджета Нанайского муниципального района на реализацию полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений

	2
	Расходы всего:
	=2.1+2.2+2.3+2.4+2.5+2.6

	2.1.
	содержание и ремонт действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

	2.2.
	проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них (переходящие объекты);

	2.3.
	проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них (вновь начинаемые объекты);

	2.4.
	строительство, ремонт и содержание элементов обустройства автомобильных дорог;

	2.5.
	оформление прав собственности на автомобильные дороги и земельные участки под ними;

	2.6.
	финансирование прочих мероприятий в сфере дорожной деятельности.

«Приложение 2

к Положению

о муниципальном дорожном фонде

сельского поселения «Село Маяк»
Нанайского муниципального района
Отчет

о формировании и использовании средств дорожного

фонда сельского поселения «Село Маяк»
Нанайского муниципального района на 20     год

(тыс. руб.)
	№ п/п
	Наименование показателей
	Сумма

	1
	2
	3

	ДОХОДЫ - всего:

	в том числе:

	а)
	Остаток средств фонда на 1 января текущего финансового года

	б)
	Средства бюджета сельского поселения:

	акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

	транспортный налог;

	безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности;

	санкции за нарушение обязательств, условий муниципальных контрактов, финансируемых их средств дорожного фонда;

	доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	средства сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района в части расходов на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения.

	в)
	Субсидии из бюджета Нанайского муниципального района на финансирование дорожной деятельности

	г)
	Иные межбюджетные трансферты бюджету сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района из бюджета Нанайского муниципального района на реализацию полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений

	РАСХОДЫ - всего:

	в том числе:

	а)
	содержание и ремонт действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

	б)
	проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них (переходящие объекты);

	в)
	проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них (вновь начинаемые объекты);

	г)
	строительство, ремонт и содержание элементов обустройства автомобильных дорог;

	д)
	оформление прав собственности на автомобильные дороги и земельные участки под ними;

	е)
	финансирование прочих мероприятий в сфере дорожной деятельности.

	Итого: